Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/           2025

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Sr. Rodrigo Pinheiro - Prefeito

de Caruaru, extensivo ao Exmo. Sr. Cel. Edson Nobrega – Presidente da Autarquia de

Mobilidade de Caruaru (AMC) para que solicite a:

A instalação de uma lombada na Avenida João Salvador, em frente ao número 69,

no bairro Riachão.

JUSTIFICATIVA

A solicitação da instalação de uma lombada na Avenida João Salvador, em frente

ao número 69, no bairro Riachão, é uma necessidade urgente para garantir maior

segurança viária.

A via em questão possui grande fluxo de veículos, inclusive em alta velocidade, o

que aumenta consideravelmente o risco de acidentes. Além disso, trata-se de uma área

residencial, onde circulam diariamente moradores, crianças, idosos e pedestres em geral,

que ficam expostos ao perigo constante.

A implantação da lombada contribuirá para a redução da velocidade dos veículos,

promovendo a segurança dos transeuntes e prevenindo possíveis acidentes, atendendo

assim a uma demanda legítima da comunidade local.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 28 de agosto de 2025 Agosto de 2025.

AUTOR

		2025-08-28T19:45:41-0300
	Vereador Mano do Som